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Közelebb az élethez, közelebb az ifjúsághoz! A könyvhét könyveiből
HOGYAN KÉSZÍTSÜK ELŐ A TAGGYŰLÉSEKET? Megdöbbentő kép bontakozik ki előttünk, ka 

azt vizsgáljuk, hogyan jutott el egykor a könyv 
az olvasóhoz. A XVIII. század végén Csokonai 
drámát írt arról, hogy az is bolond, aki poétává 
lesz Magyarországon, mert az irodalom senkit 
nem érdekel. A múlt században Petőfi első vers­
kötetét a pesti kisemberek közadakozásából 
kellett kiadni, Táncsics Mihály pedig derCsedö 
fejjel, házról házra járt és így, maga árulta saját 
könyvét. József Attila egy-egy kötetéből 200 
példány jelent meg és még az sem fogyott el. 
Móricz Zsigmond arról panaszkodott, hogy

Hódmezővásárhelyen 65 ezer ember él, jó kövér 
ételeket esznek, de 1923 augusztusában nem 
vásároltak egyetlen könyvet sem.

Mennyire megváltozott a kép! A könyvtárak 
ezrei tízezreknek kölcsönöznek, a könyvüzletek, 
ben diákok, munkásfiatalok válogatnak a sekféla 
könyv között. A könyv ünnepi hetén bizonyára 
többen és többet akarnak majd könyvet vásá­
rolni. Rövid ismertetéseinkkel szeretnénk meg­
könnyíteni a választást a szebbnél szebb köny­
vek között.

Mintegy másfél évvel ezelőtt 
Várpalotán járt Szemicsasztnij 
elvtárs, a "Komszomol Központi 
Bizottságának titkárai. Több 
hasznos útmutatást adott a 
DISZ számára. Elmondotta pél­
dául, hogy a Komszdmol-szer- 
vezetek milyen módszerekkel ké­
szítik elő a taggyűléseket.

Már jóelőre megvitatja a ve­
zetőség, hogy mi legyen a tag­
gyűlés napirendje. Amikor a 
napirendet a vezetőség jóvá­
hagyta, behívatnak néhány 
Komszomol-aktivistát, akiket kü_ 
lönbőző kérdések vizsgáltával 
bíznak meg, többi között olyas­
mivel, hogy milyen a fiatalok 
termelési átlaga, munkafegyel­
me. minőségi munkája, milyen 
az idősebb és fiatal szakmunká­
sok közötti viszony, milyen a 
roumkamódszerétadás. ennek 
van-e megfelelő eredménye és' 
így tovább. A megbízott aktívák 
maguk mellé vesznek 2—3 fia- 
dalt és együttesen hajtják végre

■ Én mint falusi fiatal, sokat 
hallottam' arról, milyen lüktető 
élet folyik az üzemi DlSZszer- 
vezetekben. Együtt örültem te­
hát a Várpalota felé robogó vo­
natban fiatat társaimmal, akik­
kel elhatároztuk, hogy a bánya­
városba megyünk dolgozni. Fa­
iun kevesebb szórakozási lehe­
tőségünk volt és most előre 
örültünk annak, hogy a munka­
idő elteltével milyen sokat fo­
gunk szórakozni. Első utunk 
a sporttelep felé vezetett. Jó­
kedvünk azonban hamarosan el­
párolgott, amikor az egyik spor­
toló ezzel a jelszóval fogadott: 
..Magúk nem idevalósiak és nem 
szakszervezeti tagok, tehát nem 
is futballozhatnak.”

A DISZ-szervezetbe való át­
igazolásom még sokba) bonyo­
lultabb volt, mint a sportkörbe 
való felvétel. Heteken keresztül 
kutattam, hogy ki a DlSZ-szer- 
vezet titkára, amié végre rá­
akadtam. De alapszervezeti 
élet teljesen hiányzott, több hó­
napon keresztül még taggyűlés

megbízatásukat. így tehát egy- 
egy taggyűlés előkészítésében 
sokszor 60—70 komszomol ista is 
résztvesz. Amikor a brigádok 
befejezték munkájukat, jelentést 
készítenek és azt odaadják a 
titkárnak, aki a jelentésekből, 
valamint á párt, s a Komszomol 
vezetők véleménye alapján el­
készíti a beszámolót, ametyet 
a taggyűlés előtti napokban a 
vezetőség megvitat.

Természetes, hogy a taggyű­
lésen a komszomol isták szinte 
kivétel nélkül megjelennek, egy­
részt azért, mert érdekli őket a 
beszámoló, hiszen saját életük­
ről, munkájukról, problémáikról 
számol be a szervezet titkárai és 
nem általánosságban, jelszavak, 
ban beszél, mint nálunk sok 
ifjúsági vezető teszi. Érdekli a 
fiatalokat a taggyűlés azért isi, 
mert közvetlenül resztvettek az 
előkészítésben, a problémák fel­
dolgozásában és az a sok ta-

sem volt. A ipcilitikai munka, a 
szervezeti élet hiánya odaveze­
tett, hogy a termelési értekezle­
tekre szinte úgy kellett „csa­
logatni” az embereket.

Azt hiszem, hogy ai vitai során 
őszintén fel kell tárni azt: 
sokhelyütt nem az a. probléma 
elsősorban, hogy unalmas a 
szervezeti élet, hanem az, hogy 
szervezeti életrő] egyáltalán nem 
is beszélhetünk, hiszen ennek a 
legelemibib részei, a havi tag­
gyűlések sincsenek megtartva. 
Amint értesültem, rövidesen 
újjáválasztjuk a vezetőségeket, 
ügy gondolom, ezt az alkalmat 
alaposan fel kell használni arra, 
hagy a formális szervezeti élet 
helyett lüktető alapszervezeti 
munkát teremtsünk ,arra alkal­
mas vezetők irányításával. Ezért 
javasolom, hogy a fiatalok már 
most alaposan nézzenek szét 
portájukon, hogy a választások 
idején kit tüntessenek ki bizal­
mukkal.

Péntek István 
Veszprém

pasztalat, amit felkutattak, ter­
mészetesen nem kap teljes­
egészében helyet a beszámoló­
ban, s így felszólalásiban igye­
keznek az előadást kiegészíteni. 
Ez a munkastílus nemcsak a 
tagság aktivitását, hanem a ve­
zetőség felelősségérzetét is nö­
veli, mert a fiatalok nemcsupán 
elmondják a problémákat, de 
azt is elvárják, hogy azokat a 
vezetőség megoldja. S ha ezt 
nem teszi, a komszomolisták 
alaposan megmossák ai vezető­
ség fejét és harcos taggyűlése­
ken követelik vezetőiktől, hogy' 
javítsák meg munkamódszerü. 
két.

Azt hiszem szükséges, hogy a 
mi DlSZ-vezetőink is mielőbb 
ezzel a munkastílussal dolgoz­
zanak és abbahagyják a szó- 
csépiést, általánosságok, frázi­
sok ismételgetését.

Könyvkiállítás 
a Szovjet Könyv Házában
Az ünnepi könyvhét alkal­

mából a Szovjet Könyv Háza és 
a Gorkij Könyvtár a Szovjetunió 
Tudományos, Akadémiájának ki­
adványaiból'. könvvkiállításit ren­
dez. A kiállítást a Szovjet Könyv 
Házában október 8-án. csütör­
tökön este 7 órakor Rusznyák 
István Kossuth-díias. a Magvar 
Tudományos Akadémia elnöke 
nvitia me?.

J a k u c s  L á s z ló ;

A Békebarlang felfedezése
A cím után azt gondolja az 

ember, hogy természettudomá­
nyos könyvről van szó. Ez igaz 
is, de nem a megszokott érte­
lemben. Jakucs László fiatal 
geológus nemcsak tudományos 
igénnyel, hanem lélekzetelállító 
izgalmassággal irta meg a 
könyvét. A szerző nemcsak bá­
tor barlangkutató, és jóifelké- 
szültségű szakember, hanem írói 
erényekkel is dicsekedhet.

A nagyszerű műnek különösen 
az első három fejezete bővelke­
dik izgalmas jelenetekben. Az 
olvasó is végigéli a barlang fel­
fedezését, együtt töri a'fejét a 
kutatókkal egy-egy váratlan aka­
dály leküzdésének lehetőségein.

Mert akadály van bőven. 
Egyik helyen csak hasoncsuszva 
lehet átkúszni a beomlott szik­
lák alatt, másutt hétméteres vi­
zen vagy derékigérő sáron, kell 
átvergődni, majd búvárruhát kell 
ölteni, hogy a vízbenyúló szikla 
alatt áthatolhassanak és a to­
vábbi utat szabaddá tegyék. Az 
életveszélyes vállalkozások bátor 
hősei kedvenceinkké válnak s 
magunk is kedvet kapunk ehhez

a nehéz és felemelő kutatómun­
kához.

A könyv második részében 
(IV. fejezet) kevesebb izga­
lommal, de közérthetően fogal­
mazva, a barlang tudományos 
leírását olvashatjuk, s megis­
merjük azt is, hogy a Békebar­
lang felfedezése milyen téren 
lendítette előre a geológiát álta­
lában. A kutatásban csakúgy, 
mint az eredmények elemzésé­
ben a merész, fiatalos lendület 
párosul a tudományos alapos­
sággal. A tudományos részt Ko­
vács Istvánnak a barlang élő­
lényeiről, nővény- és állatvilá­
gáról szóló, „Biológiai terep­
szemle a Békebarlangban” című 
cikke egészíti ki.

A kiváló könyv harmadik ré­
szét Markó István amatőr bar- 
langfotografus és Hollenczer 
Béla, a Magyar Fotó munkatár­
sa művészi fényképfelvételei 
egészítik ki. A 30 szöveg közti 
ábra, az 50 mélynyomású és szí­
nes tábla képekben örökíti meg 
a feltárás munkáját és a Béke­
barlang csodálatos cseppköveit. 
Egyetlen hibája ennek a könyv­
nek, hogy nagyon rövid. Amikor 
a végére érünk, szeretnénk még 
tovább olvasni.

B a r ta  J á n o s i

Arany János
A „Nagy Magyar írók’1 soro­

zatnak az a rendeltetése, hogy 
tudományos igényű, népszerű 
formában megírt művekben is­
mertesse meg múltúnk nagy 
íróit. Barta János neves iroda­
lomtörténésznek, a debreceni 
egyetem tanárának Arany Já ­
nosról szóló könyve eleget tesz 
ennek a feladatnak. A mű gon­
dos munkát, a szerző nagy fel- 
készültségét mutatja. A felsza­
badulás után — kisebb részlet- 
tanulmányoktól eltekintve — ez 
az első, marxista szemlélettel 
megírt összefoglaló írás Petőfi 
költőbarátjáról.

ü j elemzésekkel, eddig ke­
véssé ismert, vagy félremagya­
rázott anyag segítségével bon­
takoztatja ki előttünk Arany 
János költészetének csodálatos 
szépségeit. Közismert és sokat 
elemzett művekről — mint a 
Toldi, a Buda halála, — 
is van új, elgondolkoztató és 
érdekes mondanivalója. A leg­
szebb Arany-versek, elbeszélő 
költemények kedvesebbekké vál­
nak, ha tudjuk róluk mindazt, 
amit Barta János feltár.

Megismerjük az író életét, vi­
lágosabbá válnak Arany János 
emberi magatartására és politi­
kai álláspontjára vonatkozó is­

mereteink. ü j megvilágításba 
kerüj, a költő egész pályafutása, 
A szerző haisznosítja a felsza­
badulás után elért eredményeket 
és kritikailag értékeli a korábbi 
tanulmányokat is.

Az életrajzot bőségesen is­
merteti, az elbeszélő költemé­
nyeket részletesen elemzi. Ez 
-rendién is lenne, csupán azt 
sajnáljuk, hogy a nagy költő 
balladáiról és lírai verseiről nem 
mond többet..Ezen a téren meg. 
elégszik az általános jellemzés­
sel s egyenként még a leg­
kiemelkedőbb költeményeket sem 
elemzi, legfeljebb a legreme- 
kebb részleteket idézi.

Arany János költészete halha­
tatlan értéke a magyar kultúrá­
nak s hogv megismerkedjünk 
ennek a költészetnek kiapadha­
tatlan szépségeivel, ahhoz jó 
kalauz Barta János monográ«- 
fiája.

I i Csen Von:
Korea

rövid újkori történe
Az elmúlt éveikben Korea népe 

hősi küzdelmet vívott az idegen 
betolakodók ellen, s ez a hon­
védő küzdelem Koreára irányí­
totta az érdeklődést. Nem csak 
azt szeretnénk tudni, hogv mi­
lyenek ma, hanem az is érdekel, 
hogyan éltek a múltban.

Li Csen Von koreai történet­
író könyve a múlt század máso­
dik felétől, „Korea megnvitásá- 
tól” a második világháborúig 
fcimertet meg Korea történetével 
Ebben az időszakban megszűnt 
Korea elzártsága, a feudális vi­
szonyokat megbontotta a kapi­
talizmus. Amerikai és iapán hó­
dítók gonosz uralmától sínylő­
dött a koreai nép. Egyik lázadás 
a másikat éri az elnyomók el­
len. Li G*en Von könvve lelep­
lezi a külföldiek gálád UTalmát 
s büszke öntudattal ír az ellen­
állásról. A régi japán és nyu­
gati szerzőik koholmányaival 
szemben marxista szemlélettel 
tárja fel Korea történetének 
legújabb szakaszát, beleágvazza 
az ország történetét a nemzet­
közi politika fejlődésébe.

A magvar olvasók számára 
minden úi ebben az értékes 
könyvben. Éppen ezért hasznos 
útbaigazítást ad számunkra 
M P. Kim szovjet történész be­
vezetője. amely megvilágítja a 
mű jelentőségét. Rámutat arra 
is, hogv a szerző nem mindig 
fordít kellő gondod a társadalmi- 
gazdasági fejlődés tárgyalására 
s egves részletmegálla.pításai is 
vitathatók. Mégis élénk érdek­
lődésre tarthat számot az első 
magyarra fordítóit, koreai szer­
zőtől származó történelemkönyv.

Puruczki Béla

Üj családi házban

A kormányprogramul megvalósulása nyomán épül, szépül 
Győr is. Képünkön: Szökendi Vendel sztahanovista géplaka­
tos és családja, új kétszobás, összkomfortos házuk előtt Nagy 
János művezetővel beszélgetnek. Győrben a kils családi háza­
kon kívül december 3!-re új hatemeletes lakóház is elkészül 

a Sztálin-úton.

Borbély Győző
bányacsillés, Várpalota

íg y  a la k u lt m eg  D ISZ -szervezetünk
Amikoir DISZ- 

titkár lettem, nem 
voilt vezetőségünk, 
de még tagok is 
alig akadtak az 

alapszervezetben. 
Egyedül voltam ak­
tivisták nélkül. 
Hetekig jártam 
egyik fiataltól a 
másikig, beszél­
gettem velük és 
szerveztem őket. 
Nem az volt az el­
ső szavam, hogy 
„lépj be a DISZ- 
be”, hanem a kul- 
túrcsoport létreho­
zásáról beszélget­
tem, a tánchoz, 
vagy a színjátszás­
hoz igyekeztem a 
kedvüket felkelteni. 
Amikor már hat­

nyolc fiatalt sikerült 
megnyernem a kul- 
túrmunka számára, 
kisebb előadásokat 
tartottunk a falusi 
fiataloknak. Az elő­
adások után sclkan 
ott maradtak, ve­
lünk és kériék, 
adjunk nekik is 
feladatokat. A kul- 
túrmunka piellett 
lassanként más, ko­
molyabb dolgokkal 
is kezdtünk foglal­
kozni, de hetek tel­
tek el. amíg olyan 
taggyűlést sikerült 
tartani, ahol már 
szép számban je­
lentek meg fiata­
lok. Amikor az 
első jól sikerült 
taggyűlés lezajlott 
és ott beszéltem a

DISZ-szervezet 
megalakításának 

fontois ságáról, sok 
fiatal kérte felvéte­
lét szövetségünkbe.

Ezzel a példával 
azt akartam elmon. 
dani: nem olyan 
könnyű a fiatalokat 
aktivizálni, ehhez 
hosszú, türelmes 
munka, szükséges, 
nem pedig az, amit 
néhány elvtáns a 
vitai során javasolt, 
hogy a „passzív” 
fiatalokat zárjuk ki 
a DISZ-ből, hiszen 
az én esetemben 
kezdetben csak 
„passzív" fiatalok­
kal volt dolgom.

Török Margit 
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A m it a fiatalok  várnak  —  és am it kap n ak

így szól itt a dal: „A bor­
jádi híres utca., cimbalommal 
van kirakva.;..”

De milyen is ez a zengő, 
sárvidéki falucska Kölesd- 
Bonjád utcája? Mint a mese­
beli szőnyeg, mely a képzelet 
világába repíti az érkező utast. 
Előbb a táj, a természet min­
tázta ilyenné, aztán a. szövet­
kezett okos munka szőtte, ala­
kította, formálta tovább, olyan 
úttá, amely egy „mesebéli" fa­
luba fut bele. Ha végigmegy 
az ember rajta: dal születik 
benne. Született is itt dal, 
tánc, de nagyon régen mélyre 
temetődött ez a szívekben. Jó, 
zsíros a tolnai föld. A nagy­
birtok hazája régen. Kastély, a 
Sais-féle kastély ült a domb 
tetején, bánattal betakarva a 
falut. Cselédnép lakoitt itt. 
Cs0ik a nagyon régiek emlé­
keztek a dalokra., a táncokba, 
de azok is csak emlékeztek, 
nem daloltak. . .

Felszabadulás után maguk 
gazdái lettek. Egy-két év és 
szövetkeztek, megalakították a 
Haladás termelőcsoportolt A

kastély lett a> csoport központ­
ja. Építkeztek, ősszel szüretel­
tek, termésük soha nem volt 
tizennégy mázsán aluli, idén
18—20 mázsa volt az átlag. 
Megszólalhatott vdlna már az 
a „borjádi utca”: kedvben már 
nem volt hiány. Volt is egv 
legény: Gutái Jani, aki egvik 
évben az elszámolás után hú­
zós muzsikát vett Szekszár- 
don. Most ennyit változott itt 
a vasárnap: járták a fiatalok 
az utcát, s estefelé a. fiúk fel­
mentek a kastélyhoz (a tszcs- 
irodához), Jani kihúzta a mu­
zsikát, 8 nótába fogott. Olyan 
városi, táncdalcikba.. Jöttek is 
a lányok, a fal mellett körül­
állták a termet, s hallgatták a 
zenét. De az igazi borjádi dal 
még mindig nem született 
meg.

Tavaly aztán fiatal tanító- 
piár jött a faluba, Kuruc Antal 
és a felesége. Az asszony ide­
valósi a megyébe ő is tolnai 
parasztlány volt. Az első var 
sárnap ismerkedtek a. fiatalok­
kal^ A sétáról magukhoz hív­
ták őket, az iskolába. Beszél­

RÉGI D A L O K  ÚJ O T T H O N A
gettek. És aihogv sötétedett, 
hát énekbe is kezdtek.

Kicsi ez a falu; a most szü­
letett csecsemőtől a 86 éves 
özvegy Szabó Mihálynéig ösz- 
szesen 300 lakosú. Nem csoda, 
hai az „egész falu’1 hallotta a 
fiatalok összejövetelét a taní- 
tóéknál. Jöttek is többen hall­
gatni vasárnap esténként éne­
küket és nézni vidámságukat. 
Csoportot kéne alakítani, le­
gyen a Haladás 'termelőcso- 
portnak kultúrcsoport.ja is. Ez 
volt a kívánság. A következő 
héten már táncoltak is. A ta­
nítónak járt a Műsorfüzet, 
abból választották a „Zöld ág 
járást”. Nézték az öregek s 
tetszett nekik nagyon — fiatal­
ság, legényéiet... egy elme­
rült világot hoz fel a.z emléke­
zet. Előbb űz egyik öreg 
mondja (Szalai István bácsi): 
— Szép a tánc, de tudjátok-e 
ezt?

És a középre ugrik, és hal­
lába elé csúsztatja jobbját, s 
úgy guggol kicsit, az Ián visz- 
szalép egyet oldalt, s újból 
ring, guggol. — Ez a ridázó- 
Ezt csináljátok!

Aztán egy má'sik. Mónus 
József mutat egy táncot: a 
cifrát. A tanító ne<m is győzte 
jegyezni, rajzolni a sok szép 
idevalósi lépéseket, a kopo­
góst, a csússzantást. . .

— Ezt tanítsa meg nékik az 
elvtáns — mondja a csoport 
elnöke. Patai József — a bor­
jádi táncokat!

Es ai táncokkal a dalok Is 
megszólaltak. Vasárnap dél­
után, a sétán már nem szót­
lanul mentek el egymás mel­
lett a fiatalok: hangos volt a 
Sió-part, a domboldal., éneklik, 
hogy: „A borjádi híres utca 
cimbalommal van kirakva . .

Eljött az ősz, beneveztek az 
országos kuiltúrversenyre. 
Most már nem volt fiatal, aki 
ne leit volna tagja a tszcs 
kultúrcsoportjának. A verseny­
re saját tánccal indultak. A 
„Borjádi szüreti táncokkal”. 
A játék a képzeletbeli prés­
háznál, a mulatságáéi kezdő­
dik, s végződik a búcsúzta­
tásnál. Ki katona, ki felsőbb 
iskolás kedvesét búcsúztatja. 
(Mert a kicsi faluból ugyan­
csak sok magyar egyetemen, 
akadémián találhatunk már

borjádi gyereket.) íg y  szó! ez 
a lassú, búcsúztató dal: „Csil­
lagok, csillagok szépen ra­
gyogjatok — Ennek a legény­
nek utat m utassatok...” (Lám 
ez a régi dal milyen szépen 
és természetesen magába tud­
ja ölelni az új élet mondani­
valóját!)

Mire leesett a hő, indulha­
tott is a csoport Kistormásra, 
a körzeti bemutatóra. Két sze­
kér vitte őket. De csak a fia­
talokat. Mert nyomukban öt 
szekér poroszkáít, megrakva 
a falu apraja-na gyjávaJ: csak 
nem hagyják magára a cso­
portot, ők is ott akarnak lenni, 
ahol a győzelem terem. Mert 
nagy sikerük volt, továbbju­
tottak. A járási verseny Gyün­
kön volt. Ide már nyolc bor­
jádi szekér követte a kultúr- 
csoportot. Aztán a megyei 
döntő Szekszárdon. . .  Az 
édesanyák kinyitották a láda­
fiát, elővették az öröklött, régi 
hímzéseket, kötőket, válj ken­
dőket. Borjádi népviseletben 
lépett fel a tánccsoport. A 
legjobbak közt végeztek.

A krltúrcsoport pedig to­
vább fejlődött. (Akárcsak a

Haladás termelőcsoport.) A , 
tszcs kinyitotta a kastély egyik . 
szárnyát: legyen ez a csoport 1 
kultúrterme, otthona. A tanító- t 
né meg megalakította a kézi- 
munkakört. Kevés a régi váll- ’ 
kendő, meg a kötő, sok az új , 
jelentkező. Vincze Manci. Mó- 1; 
nus Mariska, Paiszarirn \ 
K lári... a fiatal borjádi Iá- 
nyok kezenyomán kivirultak • 
a vás.znon, a sifonon a régi ! 
rózsák, hímzett virágok. Füg- , 
gönyöket is hímeztek, varrtak, !; 
díszéül a kultúrteremnek. Ha 1 
ünnep jön, Mónus Mariska 
(mert ő ennek a felelőse) fel- I 
teszi a falra, 'ablakra a virá- 1 
gos kendőket, függönyökéi: 1 
lássák, milyen szép, igazi ott­
hon lett a régi kastélyból.

★
így szól itt a dal: „A bor- I 

jádi híres utca cimbalommal 1 
van kirakva. . . ” S meg is 1 
szólal most már ez az utca: s 
a borjádi fiatalok, a Haladás ( 
tszcs d'szistáinak vidám, szép ( 
életéről zeng a Sió partja, a 5 
domboldal árnyas erdei. A r 
régi dalok, táncok új otthonra l 
leltek a termelőcsoporíban.

K. Gy. (
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